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OK 1945 NA ŚLĄSKU – KONIEC I POCZĄTEK

Scenariusz lekcji historii dla klasy 4 liceum lub 5 technikum (szkoła ponadpodstawowa).
Czas realizacji: 2 x 45 minut 
Zagadnienia edukacyjne: postanowienia konferencji pokojowych ze szczególnym uwzględnieniem ustaleń 
z Jałty (utrwalenie i powtórzenie zdobytej wiedzy); usystematyzowanie pojęć: wysiedlenie, przesiedlenie, 
emigracja, migracja, deportacja, ekspatriacja.

Korelacja lekcji z realizacją treści podstawy programowej nauczania 
historii w klasie 4 liceum (5 technikum): 
 -  II wojna światowa i jej etapy. Uczeń: opisuje uwarunkowania militarne i polityczne konferencji Wielkiej 
Trójki (Teheran, Jałta, Poczdam) oraz przedstawia ich ustalenia a ponadto: 1) przedstawia decyzje władz 
okupacyjnych dotyczące terytorium Rzeczypospolitej i jej ludności; 2) wyjaśnia rolę okupantów w zaognianiu 
trudnych relacji polsko-litewskich i polsko- -ukraińskich;
- Uczeń charakteryzuje polityczne, społeczne, gospodarcze i kulturowe skutki II wojny światowej: 

1) Proces przejmowania władzy przez komunistów w Polsce (1944–1948): Uczeń opisuje straty demograficzne, 
terytorialne, gospodarcze i kulturowe po II wojnie światowej (ze szczególnym uwzględnieniem wymuszonych 
migracji milionów Polaków oraz dalekosiężnych skutków eksterminacji znacznej części polskich elit – od roku 
2024/25 fragment zapisany kursywą wykreślony przez MEN z programu nauczania); 
2) Uczeń charakteryzuje okoliczności i etapy przejmowania władzy w Polsce przez komunistów (oraz formy 
zniewalania Polaków przez reżim komunistyczny: terror fizyczny, propaganda, cenzura – fragment zapisany 
kursywą od 20224/25 wykreślony przez MEN z programu nauczania);

- kształcenie umiejętności zdobywania i wykorzystywania informacji pozyskanych z różnych źródeł 
zaprezentowanych w czasie lekcji,
- kształtowanie postawy szacunku dla tragicznych losów pokolenia II wojny światowej, żołnierzy i ludności 
cywilnej,
- zapoznanie uczniów z elementami historii lokalnej.
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Cele lekcji:
- zapoznanie uczniów z sytuacją na Górnym Śląsku w pierwszych miesiącach 1945 roku.

Cele szczegółowe:
a) Uczeń ma poszerzoną i utrwaloną wiedzę na temat przyczyn i okoliczności wkroczenia Armii Czerwonej 
na tereny Górnego Śląska w styczniu 1945 r. oraz przebiegu operacji wojennych.
b) Uczeń zna ogólne losy mieszkańców Górnego Śląska w okresie tzw. wyzwalania ziem polskich przez 
Armię Czerwoną.
c) Uczeń lokalizuje na mapie Górny Śląsk, główne kierunki natarcia i obszar walk radziecko - niemieckich.

Cele kształcenia w zakresie umiejętności (wymagania ogólne podstawy 
programowej): 
II. Analiza i interpretacja historyczna, pkt 2.), rozwijanie myślenia historycznego, rozwijanie kreatywności 
uczniowskiej, rozwijanie szacunku do wiedzy oraz umiejętności zastosowania wiedzy w praktyce, rozwijanie 
umiejętności samodzielnego odnajdywania informacji, ich selekcji i hierarchizacji oraz integrowania zdobytej 
wiedzy, kształtowanie umiejętności tworzenia narracji historycznej, pogłębianie umiejętności pracy w grupie.

Uczeń doskonali umiejętność wyszukiwania odpowiednich informacji w różnych źródłach, potrafi je 
selekcjonować i wykorzystywać. Zajęcia mają na celu kształtowanie umiejętności interpretowania wydarzeń 
i określania związków przyczynowo-skutkowych, kształtowanie wrażliwości na los jednostki i małych 
społeczności w czasie wojny i w obliczu konfliktów społecznych.

Materiały źródłowe:
a)	 Podręcznik do historii dla klas IV LO (Jarosław Kłaczkow, Stanisław Roszak, Poznać przeszłość, Historia 
Podręcznik dla klasy IV liceum i technikum. Zakres Podstawowy, Nowa Era. 2022 r.).
b) Mapa ścienna „Europa w czasie II wojny światowej”.
c) Wybrane materiały z warsztatów IPN: 
https://ipn.gov.pl/pl/historia-z-ipn/176820,Boguslaw-Tracz-Gehenna-wyzwolenia-Zbrodnie-sowieckie-na-
Gornym-Slasku-w-1945-rok.html
d) https://przystanekhistoria.pl/pa2/teksty/97951,Gehenna-wyzwolenia-Zbrodnie-sowieckie-na-Gornym-
Slasku-w-1945-roku.html  (materiały on-line)
e) Gołasz Z., Rosenbaum S., Tracz B., Katalog wystawy 45. Rok ostatni, rok pierwszy na Górnym Śląsku, 
wyd. Muzeum w Gliwicach, Gliwice 2025. (wybór tekstów źródłowych, dokumentów i fotografii).

Metody i formy pracy: 
wykład z elementami pogadanki, burza mózgów, dyskusja sterowana, praca w grupach, tworzenie wystawy 
(forma graficzna z przekazem historycznym), pokaz (film). 

Pomoce i środki dydaktyczne: 
Duże arkusze papieru (brystol), flamastry, komputer z rzutnikiem lub tablicą interaktywną (do wykorzystania 
przez nauczyciela), materiały źródłowe do pracy w grupach (teksty źródłowe, zdjęcia, dokumenty).
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OPIS ZAJĘĆ 
1.	 Nauczyciel prosi uczniów o podanie słów, określeń, skojarzeń korelujących z hasłem „koniec wojny” 
i zapisanie ich na tablicy. 
2.	 Materiał filmowy wprowadzający w ogólne zagadnienia końca II wojny światowej oraz ukazujący paradoks 
końca wojny zarazem jako początku różnych problemów: demograficznych, społecznych, gospodarczych, 
politycznych.
HISTORIA XX WIEKU: Europa po II Wojnie Światowej. Zniszczenia, gospodarka, tragedie narodów - YouTube 
(czas: 8 minut)
https://www.youtube.com/watch?v=pMJT8zJSmR4
3.	 W odniesieniu do zaproponowanych przez uczniów, najprawdopodobniej pozytywnych w swoim znaczeniu 
słów, nauczyciel wprowadza podstawowe dane faktograficzne dotyczące sytuacji na Górnym Śląsku w roku 
1945:

Polityka narodowościowa III Rzeszy na ziemiach Górnego Śląska zaciążyła na mieszkańcach regionu wraz 
z nadejściem Sowietów w styczniu 1945 r. Wkroczenie Armii Czerwonej i koniec rządów niemieckiego totalitarnego 
systemu nie przyniosły zapowiadanej wolności. Czerwonoarmiści, przedstawiani w propagandzie komunistycznej 
jako wyzwoliciele i bratnia armia, zachowywali się często jak najeźdźcy. „Wyzwolenie” Górnego Śląska, szczególnie 
w zachodniej części, należącej przed wojną do III Rzeszy, wspominane jest do dziś głównie przez pryzmat zabójstw, 
gwałtów, rabunków, wywózki ludzi i sprzętu do ZSRS. Sowieci brali odwet na niewinnej ludności cywilnej za 
wszystkie zbrodnie dokonywane przez Niemców podczas kampanii na Wschodzie. Bezwzględnie reagowali 
szczególnie w sytuacjach, gdy spotkali się ze zorganizowanym lub spontanicznym zbrojnym oporem mieszkańców. 
Faktem jest, że z rąk czerwonoarmistów zginęło co najmniej 2 tys. cywilów na Górnym Śląsku – głównie starców, 
kobiet i dzieci.
Za wojskami sowieckimi posuwały się oddziały NKWD, których zadaniem było zabezpiecza nie i oczyszczanie 
z „wrogich elementów” tyłów frontowych Armii Czerwonej. Wkrótce też przy stąpiły one do internowania 
tysięcy mieszkańców Górnego Śląska, z których większość następnie wywieziono w głąb ZSRS. Część zgłosiła 
się dobrowolnie, odpowiadając na obwieszczenia wzywające mężczyzn w wieku od 17 do 50 lat do usuwania 
szkód wojennych. Innych zatrzymywano w domach, na ulicach i w miejscach pracy. Szacuje się, że wywieziono 
do ZSRS co najmniej 30 tys. osób (najwięcej z powiatów bytomskiego, gliwickie go i z Zabrza). Deportowanych 
transportowano w zatłoczonych bydlęcych wagonach. Podróż trwała nawet kilka tygodni, a nieopalane wagony, 
fatalne warunki sanitarne, brak pożywienia i opieki lekarskiej powodowały liczne zgony. Wywiezieni trafiali do 
obozów pracy m.in. w Donbasie, Kazachstanie, na Syberii, Uralu oraz Kamczatce. Władze polskie zorientowały 
się, że wielu z zatrzymanych ma polskie pochodzenie. Latem 1945 r. komisja powołana przez wicewojewodę płk. 
Jerzego Ziętka podjęła działania zmierzające do zwolnienia deportowanych górników. Sporządzono nawet „Spis 
polskich obywateli–górników wywiezionych do ZSRS z początkiem 1945 r. z terytorium Górnego i Opolskiego 
Śląska” zawierający blisko 10 tys. nazwisk. Bardzo ciężkie warunki bytowe i nadmierna praca powodowały 
wysoką śmiertelność. Władze sowieckie odsyłały do kraju ludzi schorowanych i wycieńczonych, którzy często 
umierali w drodze powrotnej.
Wywożono nie tylko wykwalifikowaną siłę roboczą, ale także sprzęt, „ogałacając z maszyn kopalnie i huty”. 
Sowieci uznali wszystkie fabryki i zakłady na terenach poniemieckich oraz cały przemysł ciężki zlokalizowany na 
terenie Polski za zdobycz wojenną. Na podstawie postanowień Państwowego Komitetu Obrony ZSRS od marca 
do sierpnia 1945 r. demontowano i wywożono m.in. wyposażenie elektrowni i hut górnośląskich, cementowni, 
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konfiskowano szyny, parowozy, wagony, a nawet warsztaty kolejowe. Demontaże urządzeń przemysłowych 
spowodowały dewa stację przemysłu górnośląskiego.
W 1945 r. jedną z najpilniejszych spraw do załatwienia okazała się kwestia rozstrzygnięć statusu narodowego 
ludności Górnego Śląska. Mieszkańcom byłej rejencji opolskiej, jako obywatelom niemieckim, dano szansę 
otrzymania obywatelstwa polskiego, pod warunkiem pozytywnego przejścia procesu weryfikacyjnego. 
W połowie 1945 r. powołano powiatowe komisje weryfikacyjne z udziałem tzw. czynnika obywatelskiego. Do 
końca roku udało się załatwić jedynie niewielki procent tego typu spraw. Przełom nastąpił w 1946 r., kiedy to 
zasadniczo zakończono akcję weryfikacyjną na Śląsku Opolskim (do końca 1949 r. poświadczenie polskości 
otrzymało tam ponad 850 tys. osób).
Konsekwencją akcji selekcji narodowościowej, czyli wprowadzenia czytelnego podziału na ludność polską 
i niemiecką (co w warunkach śląskich było zresztą bardzo trudne lub wręcz nie możliwe do przeprowadzenia), 
było wysiedlenie grupy uznanej za Niemców. Pierwszych wysiedleń dokonano w czerwcu 1945 r. - jeszcze przed 
ostatecznymi decyzjami zwycięskich mocarstw, które miały w Poczdamie rozstrzygnąć dalsze losy Niemiec. 
Wysiedlanym pozwalano zabrać żywność i rzeczy osobiste (o wadze do 20 kg na osobę) i odstawiano ich do granicy 
transportem kolejowym. Władze lokalne zachęcały czy wręcz zmuszały Niemców do „dobrowolnych” wyjazdów 
indywidualnych. W ten sposób do jesieni 1945 r. Górny Śląsk opuściło ok. 120 tys. ludności niemieckiej (w tym 86 
tys. ze Śląska Opolskiego). Od 1946 r. akcja wysiedleń przybrała charakter zorganizowanych transportów pod 
nadzorem międzynarodowym. Równocześnie prowadzono na terenie województwa śląskiego akcję osiedlania 
ludności przesiedlanej z Kresów Wschodnich. Głównym terenem osadnictwa był Śląsk Opolski, gdzie w 1945 r. 
trafiło blisko 200 tys. przesiedleńców. Oprócz nich nowymi mieszkańcami tej części regionu zostało ponad 150 
tys. osób z terenu Polski centralnej, poszukujących lepszych warunków życia. Ta grupa była z kolei najliczniejsza 
(ok. 40 tys.) na terenie przedwojennego województwa śląskiego, gdzie rzadziej osiedlali się Kresowianie. Między 
nowymi i starymi mieszkańcami regionu dochodziło do częstych animozji, pretensji i wzajemnych oskarżeń. 
Wydarzenia 1945 r. trwale zapisały się w pamięci mieszkańców Górnego Śląska. Dominuje wśród nich poczucie 
doznanej krzywdy, masowych represji ze strony władz komunistycznych (sowieckich i polskich) wynikających 
z motywów narodowościowych (mordy, gwałty rabunki, aresztowania, internowania i wywózka, osadzanie 
w obozach, wysiedlenia, pozbawianie majątków). Represje te dotykały często niewinne osoby i to bez względu 
na poczucie przynależności narodowej. Biorąc dodatkowo pod uwagę duże zmiany w sytuacji demograficznej 
województwa, można zauważyć, że pierwszy rok w nowej rzeczywistości komunistycznej zmienił oblicze Górne 
go Śląska i zdeterminował jego losy na najbliższe dziesięciolecia.
(Źródło powyższego opracowania historycznego: Instytut Pamięci Narodowej Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko 
Narodowi Polskiemu Oddział w Katowicach, Tragedia w cieniu „wyzwolenia” Górny Śląsk w 1945 roku, materiały 
edukacyjne, Katowice 2015)
https://przystanekhistoria.pl/download/166/105109/TragediawcieniuwyzwoleniaGornySlaskw1945.pdf 
(dostęp: 6.05.2025).
4.	 Wykładnia pojęć dotyczących przemieszczania się ludności (burza mózgów, wspólne wraz z uczniami 
tworzenie krótkich, jednozdaniowych definicji pojęć):
migracja, emigracja, deportacja, repatriacja, wysiedlenie.
5.	 Wprowadzenie do części II zajęć – pracy warsztatowej w grupach. 
Krótkie przypomnienie wiadomości związanych z rodzajami źródeł historycznych (pisane, niepisane oraz ich 
szczegółowy podział) oraz znaczeniem pracy badawczej historyka. Powtórzenie tych teoretycznych zagadnień 
jest podstawą do analizy źródeł historycznych zestawionych w załączniku, ich prawidłowej selekcji, doboru 
i interpretacji.
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6. Część II – PRACA W GRUPACH
Zadanie: stwórzcie wystawę na zadany temat dobierając z katalogu 
źródeł historycznych odpowiednie materiały według własnej koncepcji. 
Opowiedzcie innym uczestnikom zajęć o waszej wystawie przedstawiając 
w sposób uporządkowany zadany temat.
 

Tematy wystaw:
I Front. Walki o Górny Śląsk
II Zniszczenia, represje i zbrodnie
III Kradzież
IV Deportacje mieszkańców Górnego Śląska do pracy przymusowej w ZSRR 
V Wysiedlenie ludności niemieckiej
VI „Repatriacja” z Kresów
VII Polska administracja na Górnym Śląsku

Nauczyciel informuje klasę, że celem lekcji jest stworzenie wystaw dotyczących skomplikowanych procesów 
i wydarzeń roku 1945 na Górnym Śląsku. Jeśli to konieczne, nauczyciel wyjaśnia, czym jest wystawa i jak 
można ją wykonać poprzez dobór źródeł zamieszonych w załącznikach. Informuje klasę, że poszczególne 
grupy będą opowiadały pozostałym o treściach swojej wystawy. Zgromadzona wiedza będzie potrzebna 
do uzyskania całościowego obrazu sytuacji mieszkańców Górnego Śląska w 1945 r. oraz próby oceny tych 
wydarzeń na koniec zajęć.

Uwaga! Elementem dodatkowym omawianych wystaw będzie możliwość prowadzenia wywiadu z ich 
twórcami – kuratorami, zadawania dodatkowych pytań o przedstawione treści.

7.	 Uczniowie i uczennice pracują w grupach. Nauczyciel nadzoruje proces, udziela niezbędnych informacji. 
8.	 Po zakończonej pracy grupy prezentują efekty swoich działań. 
9.	 Po prezentacjach nauczyciel wyświetla krótki, ok. 2-minutowy fragment, wypowiedź świadka historii 
dotyczącą wysiedleń z Górnego Śląska https://www.youtube.com/watch?v=mb8oKOySDhM (Przesiedlenia 
Polaków i Niemców 
- Żywa Lekcja Historii (fragment nagrania czas od 8. minuty do 9.45) a także prezentuje zdjęcia zgromadzone 
przez Instytut Śląski na stronie: https://1945.instytutslaski.pl/entuzjasci-i-odkrywc/repatriacja-czy-ekspatriacja/
- odwołanie do zdjęć repatriantów autorstwa Marii i Stanisława Boberów https://foto.karta.org.pl/naszezbiory/
kolekcje/ok_0722_boberowie_maria_i_stanislaw,462,20,zdjecia.html#element 
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10. Rekapitulacja pierwotna - zestawienie początkowo zapisanych na ta-
blicy skojarzeń z hasłem „koniec wojny” oraz pozyskanej na lekcji wiedzy 
dotyczącej faktów historycznych.

Próba oceny wydarzeń oraz odpowiedzi na pytanie o zasadność tematu lekcji – w jakim sensie rok 
1945 na Śląsku możemy odbierać zarazem jako koniec i początek? (burza mózgów, dyskusja kierowana 
podsumowująca).
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Zadanie dodatkowe (dla chętnych):

Napisz esej, prace dziennikarsko-literacką bądź stwórz pracę plastyczną (rysunek, plakat, komiks) 
dotyczącą problematyki roku 1945 na Górnym Śląsku. Propozycje tematów:
1. „Entuzjazm, z jakim spotkały się wkraczające wojska rosyjskie, należy do bezpowrotnej przeszłości. [...] 
Żołnierz sowiecki stał się obecnie synonimem zła u ludności polskiej, która na niego czekała”. Na podstawie 
uzyskanej wiedzy, tekstów źródłowych i materiałów ikonograficznych oceń słuszność stwierdzenia zawartego 
w sprawozdaniu wicewojewody śląskiego ppłk. Jerzego Ziętka z czerwca 1945 r.
2. „Niech świat pamięta o nas…”. Odwołując się do wiedzy na temat wysiedleni z Górnego Śląska, podaj 
argumenty przemawiające za koniecznością pamiętania o tamtych tragicznych wydarzeniach i  ich 
upamiętnianiem.
4. Pamięć Kresów – Kresy w pamięci. Wspomnienia a realia życia nowych mieszkańców Górnego Śląska.
5. Praca plastyczna jako artystyczne wyrażenie doświadczeń i pozyskanej na lekcji wiedzy.
6. Praca dziennikarsko-literacka, artykuł prasowy, wiersz, opowiadanie gromadzące materiał dotyczący 
wyjazdu/wysiedlenia/wywózki.

Literatura dodatkowa dla nauczyciela (wybór):

A. Dziurok, Wyzwolenie/przyłączenie/zdobycie Górnego Śląska i jego konsekwencje dla mieszkańców, [w:] 
Totalitaryzm i pamiętanie. Śląskie doświadczenia i ślady nazizmu oraz komunizmu. Colloquium Opole 2013, 
red. L. Drożdż, A. Franke, B. Linek, M. Lis, Opole 2014.

J. Hajduk-Nijakowska, Badanie pamięci lokalnej w kontekście państwowej polityki pamięci w Polsce. Deportacje 
w głąb Rosji i na Sybir w pamięci nieoficjalnej, „Wschodnioznawstwo” 2018, nr 12.

B. Linek, Kwestia niemiecka na powojennym Górnym Śląsku (1945-1960). Wybór artykułów, Opole 2020.

M. Lyszczyna, Tragedia Górnośląska, „Encyklopedia Województwa Śląskiego”, http://ibrbs.pl/mediawiki/index.
php/Tragedia_G%C3%B3rno%C5%9Bl%C4%85ska (dostęp 6 IV 2021).

P. Madajczyk, Tragedia Górnośląska jako narzędzie tworzenia narodu śląskiego, „Studia Śląskie” 2015, t. 77.

P. Madajczyk, Tragedia Górnośląska w polskiej i niemieckiej narracji, [w:] Konferencja. Tragedia Górnośląska 
1945 r., Warszawa , 22 kwietnia 2015 r., red. G. Zielińska, Warszawa 2015.

E. Michna, Pomiędzy odzyskiwaniem pamięcią a „odpominaniem”. II wojna światowa i Tragedia Górnośląska 
w narracjach dążących do emancypacji liderów śląskich, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego. 
Prace Etnograficzne” 2015, t. 43, z. 1.
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K. Miroszewski, M. Sobeczko, „Jo był ukradziony” Tragedia górnośląska. Ziemia rybnicka (Wydanie II rozszerzone 
i poprawione), Katowice-Rydułtowy 2018.

L.M. Nijakowski, Regionalne zróżnicowanie pamięci o II wojnie światowej, [w:] P.T. Kwiatkowski, L. Nijakowski, 
B. Szacka, A. Szpociński, Między codziennością a wielką historią. Druga wojna światowa w pamięci zbiorowej 
społeczeństwa polskiego, Gdańsk–Warszawa 2010.

L.M. Nijakowski, Sejmowe uchwały upamiętniające jako medium pamięci zbiorowej. Studium przypadku: Muzeum 
Śląska Opolskiego, „Studia Socjologiczne” 2021, nr 1 (240).

E. Ochman, Commemorating the Soviet deportations of 1945 and community-building in post-communist Upper 
Silesia, „Contemporary European History” 2009, nr 2 (18).

S. Rosenbaum, Mnemosyne w łagrze. Pamięć o deportacjach z Górnego Śląska do ZSRS – w Niemczech i w Polsce, 
[w:] Wywózka. Deportacja mieszkańców Górnego Śląska do pracy przymusowej w ZSRS w 1945 r. Konteksty – 
fakty – badania, red. S. Rosenbaum, D. Węgrzyn, Katowice 2013.

S. Rosenbaum, Tragedia Górnośląska, [w:] Leksykon mitów, symboli i bohaterów Górnego Śląska XIX-XX wieku, 
red. B. Linek, A. Michalczyk, Opole 2015.

Tragedia Górnośląska jako barometr współczesnego dyskursu o Polakach i Niemcach? – publikacja pokonferencyjna, 
Gliwice-Opole 2012.

Tragedia górnośląska w miejscowościach podopolskich 1945, red. P. Górecki, Opole 2015.
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